Р Е Ш Е Н И Е

от  29.10.2024                                                                                                                               № 130

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

О  проекте  решения  Совета  народных
депутатов города Владимира «О внесении
изменений  в  Устав  муниципального
образования город Владимир»

Рассмотрев  предложение  комитета  по  вопросам  местного  самоуправления,
законности,  безопасности  и  правопорядку  Совета  народных  депутатов  города
Владимира, в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством
отдельных норм Устава муниципального образования город Владимир,   а также в
целях реализации права населения на осуществление местного самоуправления и
выявления  мнения  граждан  о  проекте  муниципального  правового  акта,  в
соответствии со  статьей 26 Устава  муниципального образования  город Владимир
Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1.  Вынести  на  публичные  слушания  проект  решения  Совета  народных
депутатов  города  Владимира  «О  внесении  изменений  в  Устав  муниципального
образования город Владимир» (прилагается).

2.  Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  комитет  по  вопросам
местного самоуправления, законности, безопасности и правопорядку.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Совета Н.Ю. Толбухин

1

Р Е Ш Е Н И Е

Приложение
к решению Совета народных
депутатов города Владимира

            от 29.10.2024  № 130

С О В Е Т  Н А Р О Д Н Ы Х  Д Е П У Т А Т О В  Г О Р О Д А  В Л А Д И М И Р А

от ______________________                                                                                             № _______

Проект

О  внесении  изменений  в  Устав
муниципального  образования  город
Владимир

Рассмотрев  предложение  комитета  по  вопросам  местного  самоуправления,
законности,  безопасности  и  правопорядку  Совета  народных  депутатов  города
Владимира, в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством
отдельных  норм  Устава  муниципального  образования  город  Владимир,  в
соответствии со статьей 26 Устава муниципального образования город  Владимир
Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования город Владимир, утвержденный
решениями  Владимирского  городского  Совета  народных  депутатов  от  29.06.2005
№ 231, от 26.07.2005 № 274, с изменениями  от 23.08.2005 № 294, от 27.04.2006
№ 75, от 21.03.2007 № 61, от 21.03.2007 № 62, от 19.12.2007 № 311, от 21.05.2008
№ 92, от 28.01.2009 № 1, от 21.10.2009 № 201, от 04.05.2010 № 88, от 26.07.2010
№ 131, от 20.10.2010 № 189, от 25.07.2012 № 155, от 09.10.2013 № 203, от 28.01.2015
№ 3, от 26.08.2015 № 157, от 03.12.2015 № 86, от 30.06.2016 № 230, от 25.05.2017
№ 65, от 30.11.2017 № 156, от 31.05.2018 № 51, от 31.10.2018 № 136,  от 24.04.2019
№57,  от 25.12.2019 №167,  от 25.08.2021 №72,  от 29.06.2022 № 90,  от 30.08.2023
№ 94, от 28.05.2024 № 67 следующие изменения:

1) в статье 8:

2

а)  пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в
соответствии  с  законодательством  в  области  охраны  окружающей  среды
общественных  обсуждений  планируемой  хозяйственной  и  иной  деятельности  на
территории городского округа»;

б)  в  пункте  29  слова  «создание,  развитие  и  обеспечение  охраны  лечебно-
оздоровительных  местностей  и  курортов  местного  значения  на  территории
городского округа, а также» исключить;

в) дополнить пунктом 44 следующего содержания:

«44)  осуществление  учета  личных  подсобных  хозяйств,  которые  ведут
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ
«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) в статье 8-1 пункт 1 дополнить подпунктом 20) следующего содержания:

«20)  принимать  решение  о  привлечении  граждан  к  выполнению  на
добровольной основе социально значимых для  городского округа работ (в том числе
дежурств)  в  целях  решения  вопросов  местного  значения  городского  округа,
предусмотренных  пунктами 7.1 - 11, 19, 24 Устава.

К  социально  значимым  работам  могут  быть  отнесены  только  работы,  не
требующие специальной профессиональной подготовки.

К  выполнению  социально  значимых  работ  могут  привлекаться
совершеннолетние  трудоспособные  жители  поселений  и  городских  округов  в
свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более
чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ
не может составлять более четырех часов подряд.»;

3) в статье 10 пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление
переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской
Федерации  в  пределах  субвенций,  предоставленных  местным  бюджетам  в  целях
финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

4) в  статье  12 в  пункте  7  во  втором  абзаце  слова  «уполномоченной
избирательной  комиссией»  заменить  словами  «соответствующей  комиссией
референдума», слова  «администрацией Владимирской области» заменить словами
«исполнительным органом Владимирской области»;

5) в статье 29 в пункте 6:

а) подпункт л) считать подпунктом м).

б) дополнить подпунктом л) следующего содержания:

«л) приобретения им статуса иностранного агента;»;

6) в статье 32 абзац первый изложить в следующей редакции:

3

«Глава города обладает следующими полномочиями:»;

7) в статье 33 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия главы города Владимира прекращаются досрочно в случае:

а) смерти;
б) отставки по собственному желанию;
в) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона

от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»;

г) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
д) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
е)  вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора

суда;
ж) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
з)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства

иностранного  государства  -  участника  международного  договора  Российской
Федерации,  в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)
иностранного  государства  либо  вида  на  жительство  или  иного  документа,
подтверждающего право  на  постоянное проживание на  территории иностранного
государства  гражданина  Российской  Федерации  либо  иностранного  гражданина,
имеющего  право  на  основании  международного  договора  Российской Федерации
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации;

и) отзыва избирателями;
к)  установленной  в  судебном  порядке  стойкой  неспособности  по  состоянию

здоровья осуществлять полномочия главы города Владимира;
л) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»;

м) приобретения им статуса иностранного агента;
н)  в  иных  случаях,  установленных  Федеральным  законом  от  06.10.2003

№  131-ФЗ  «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации» и иными федеральными законами.»;

8) в статье 37 в пункте 1:

а) подпункт 12 дополнить словами  «, в том числе организация и проведение в
соответствии  с  законодательством  в  области  охраны  окружающей  среды
общественных  обсуждений  планируемой  хозяйственной  и  иной  деятельности  на
территории городского округа»;

4

б) в подпункте 32 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных  местностей  и  курортов  местного  значения  на  территории
городского округа, а также» исключить;

в) дополнить подпунктом 43.21 следующего содержания:

«43.21) осуществление  учета  личных  подсобных  хозяйств,  которые  ведут
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ
«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;».

2.  Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  комитет  по  вопросам
местного самоуправления, законности, безопасности и правопорядку.

3.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  после  его
государственной  регистрации  в  территориальном  органе  уполномоченного
федерального  органа  исполнительной  власти  в  сфере  регистрации  уставов
муниципальных образований и вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета                                                                       Глава города

                        Н.Ю. Толбухин                                                       Д.В. Наумов

5

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА
	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА